124
Si crimen
occultum
aperiam.

Dices, Ergò si crimen tuum occultum pandam, ob quod collator mutauit animum, non tenebor; quia collator non inuoluntariè, (non enim fraude deceptus vel metu compulsus) sed voluntariè statuit tibi non conferre.

Respond. Vel ita pando, ut sequatur infamia apud plures, vel soli collatori & ijs quorum interest, patefacio. Si priore modo, & illa infamia sit causa cur collator non conferat, aliàs collaturus, teneor ad restitutionem; quia per iniuriam sum damni causa. Si secundo modo, non teneor: quia Ius est, quando de officijs vel beneficijs agitur, patefacere ea quæ hominem minus habilem, vel collationem minus decoram reddunt. Vnde solent capi occulte informationes. Quare fortasse etiam in priore casu non tenebor, si non tam ob infamiam, quam ob crimen occultè commissum nolit conferre. Confirmatur: quia non est iniqui patefacere id, cuius ignoratio collationem reddit inuoluntariam; ita ut eo cognito nollet conferre. atqui ignoratio huius occulti criminis redderet

illam collationem inuoluntariam: ergo patefactio huius, qua parte ad collatorem pertinet, non est iniusta; etiam si apud alios iniusta sit. Secus est, quando falsa dedecora impinguntur; tunc enim collator decipitur, eiusque libertas impeditur, & inuoluntariè sententiam mutat.

Petes, Quid si is qui falsò collatorem informauit, sua dicta reuocet, tenebiturne adhuc ad restitutionem?

Respond. Si reuocet dum res non est integra, tenebitur; quia ex vi prioris iniurie damnum est secutum: nec est amplius in arbitrio collatoris illud impedire vel non impedire. Si verò res est planè integra, non tenebitur; quia non censetur causa damni in posterum, sed libera voluntas collatoris. Ratio est; quia quamdiu res est integra, infamator non censetur intulisse damnum, sed solum posuisse causam vnde damnum timeatur. Fecit enim per iniuriam, ut collator nollet, quod antea volebat; quod nolle erit causa damni, videlicet non collationis. at sublata falsa informatione, si collator perisset in proposito, & nollet conferre, non amplius huius nolle causa erit infamator, (quia non propter eius dicta pergit nolle) sed libertas collatoris: qui pro suo arbitratu voluntatem mutare poterat. Circa prædicta quædam sunt aduertenda.

Primò, Si is qui petit, nullo modo est dignus seu idoneus officio vel beneficio, non teneris ei restituere pro illo incommodo; etiam si vi aut fraude impediisti. Ratio est; quia tunc nullum Ius habebat in libera collatoris voluntate positum: non enim poterat ei conferre, teneris tamen ad famæ restitutionem; nisi ratione mali impediendi potueris eius crimen detegere, ut ex supra dictis constat.

Secundò, Si erat quidem dignus & idoneus, tamen nulla spes erat in ipsum fore conferendum: tunc, etsi vi aut fraude nistis fueris impedire, non teneris ad restitutionem. Ratio est; quia tuus conatus est inefficax; nam ex eo nullum re ipsa damnum obuenerit: æquè enim illi collatum non fuisset. Nec refert, quòd fuerit dignus; quia si hæc dignitas nullam ei spem pretio æstimabilem tribuebat, nihil ei censetur iniuste ablatum. si tamen aliquam ei spem tribuebat, quantum paruum, hæc iudicio boni viri æstimanda est & compensanda.

Tertiò, Si erat dignus & spem habebat, sed eam impediisti, ut conferretur digniori vel aptiori; quidam putant te teneri ad restitutionem, quanti illa spes ipsi valebat. Sed verius est te non teneri, nisi ad restitutionem famæ, de qua modò non disputamus. Ratio est; quia officia & beneficia secundùm rectam rationem, & Reipublicæ Ecclesiæque intentionem, debent conferri dignioribus; & contra rationem est, conferre ea digno, relicto digniore, quando collatio est libera. Neque is qui dignus tantum est, Ius habet, ut collator non cogatur conferre digniori. Vnde etsi fiat iniuria collatori, si ab eo qui potestate caret, vis ei inferatur; tamen petenti officium non fit iniuria. Ita Co-uarr. ad reg. Peccatum. p. 2. §. 7. n. 8. & Michaël Salonijs qu. 62. art. 2. controuerf. 25. Secus est, si procurasti ut æquè digno conferretur; tunc enim teneris illi, quem iniuste impediisti: nam respectu alterius æquè digni, Ius habebat, ut collatori sua libertas relinqueretur.

Quar-

127
Si impedi-
uisti dignu
vi daretur
indigno.

Quartò, Si iniquè impediisti dignum, vt daretur indigno, teneris non solum digno, sed etiam Ecclesie vel Reipublice, quæ inde damnum patitur; idque iuxta damni æstimationem, iudicio prudentum faciendam. Patet; quia es causa vtriusque damni. Pari ratione teneris Ecclesie, si dignior quærebatur: tuque vi aut fraude impediisti ne id fieret, vt conferretur ei qui erat minus dignus: quia Ecclesia ius habet quærendi optimos ministros, quod ius tu iniquè impediisti. Sicut si quis optimum operarium quærens, per te deciperetur, vt acciperet minus idoneum: huic enim teneris, iuxta damni æstimationem.

Quintò, Si erant plures competitores digni, & tu illos omnes vi vel fraude impediisti; teneris singulis, quanti cuique sua spes iudicio prudentis æstimabitur.

128
Impediens
sine vi &
fraude.

Dico Secundò, Qui sine vi aut fraude, precibus, blanditiis, muneribus, impedit dignum vel digniorem ab officio, beneficio, & similibus, non tenetur illis ad ullam restitutionem, etiam si illud malo animo & ex odio faciat. Est contra Caietanum q. 62. art. 2. & Couarruiam supra, qui putant eum qui quouis modo impedit digniorem vt daretur digno, teneri ad restitutionem digniori; quia secundum Iustitiam distributivam ei erat debitum. Est etiam contra Maiorem, in 4. d. 15. q. 6. qui docet, eum, qui quouis modo impedit dignum vel digniorem, teneri si id faciat ex odio, secus si vt sibi vel alteri consulat. Sed nostram sententiam docet & probat Nauarrus cap. 17. num. 69. & sequentibus, & Sotus lib. 4. de Iust. qu. 6. art. 3. versus finem, & alij passim. Ratio est; quia iste dignus & dignior ius non habent, nisi in libera voluntate collatoris; ergo si relinquant collatorem in sua libertate, nec aliquid facias, quod illi libertati repugnet, non censeris hoc ius violare, ergo cum preces, munera, blanditiæ non repugnent libertati, (non enim collator inuoluntariè censeretur facere, quod ita inductus facit) nullo modo inferis illis iniuriam.